
D3-2025-00726-00058.DOC

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: 
AMERIO GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO                   
AL CAMPO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

           

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  726  DEL  30/12/2025 
 

AREA VIGILANZA 
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
O G G E T T O 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO E ATTIVAZIONE SISTEMA DI COMUNICAZIONE RADIO EVOLUTO 
 
 

Il responsabile dell' AREA VIGILANZA individuato con provvedimento sindacale 19 del 31.12.2024 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 
che ha introdotto la nuova contabilità armonizzata; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.55 del 18/12/2024 di approvazione Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 18/12/2024 di approvazione dello 
schema di bilancio di previsione 2025/2027 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva 
ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2025 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO il Piano di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 del Comune di San 
Francesco al Campo approvato con deliberazione G.C. n.17 del 12.02.2025 così come 
successivamente modificato con deliberazione G.C. n.76 del 18.06.2025;  
 
VISTO il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.87 del 30/07/2025;  
 
CONSIDERATO che  l’attività di controllo del territorio e il coordinamento delle risorse sullo 
stesso necessitano di un efficiente sistema di comunicazione; 
 
PRESO atto che, per quanto riguarda le comunicazioni ordinarie, tutto il personale risulta già 
assegnatario di apparati e sistemi telefonici, che, però, non assicurano l’immediatezza del 
passaggio di informazioni; 
 
CONSIDERATO, infatti, che i sistemi tradizionali basati sulle applicazioni che sfruttano la 
tecnologia associata alla telefonia necessitano di tempi di chiamata e risposta legati alla 
composizione del numero, all’attesa della ricezione del segnale e a della risposta, che può 
anche non arrivare al primo tentativo; 
 



D3-2025-00726-00058.DOC

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: 
AMERIO GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

Rilevato che, al contrario, il sistema radio è più immediato e, soprattutto, consente una 
comunicazione tra più persone; 
 
Verificato che per il sistema POC, che consiste in un mezzo avanzato che, pur utilizzando il 
sistema telefonico a mezzo SIM, assicura una comunicazione radio; 
 
Considerato quindi che il sistema POC garantisce, oltre all’immediatezza della 
comunicazione, la copertura ampia, su tutto il territorio comunale, senza più la necessità di 
avvalersi del ponte radio, che, necessiterebbe di un intervento tecnico; 
 
CONSIDERATO che l’impiego del sistema POC permetterebbe, come visto, la dismissione 
del ponte radio e, quindi, la rinuncia alla onerosa licenza ministeriale; 
 
VISTA l’offerta, registrata con il numero 9425 al protocollo comunale e allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, pervenuta dalla ditta ALADINA 
RADIO S.r.l., con sede a Torino in Strada Altessano, 55 (C.F. 05116110015) richiede 566,00 
€, oltre I.V.A. al 22 % per ogni apparato; 
 
RITENUTO di avviare il nuovo sistema di comunicazione rapida con due apparati, la cui 
fornitura prevede anche 1 anno di licenza WAVE PTX PER tlk 10; 
 
VERIFICATO che la competente Autorità ha rilasciato, per il presente contratto, il CIG 
B9D54C745E 
 
RICHIAMATI: 
-  il DLgs 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa ed in particolare degli atti di 
spesa per contratti pubblici di lavori servizi e forniture e per sovvenzioni ed ausili economici. 
- la legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di gara 
(CIG)  
VISTO il D.lgs 267/2000 e s.m.i. 
Visto il vigente regolamento di contabilità 
 
RITENUTO di dover determinare in merito 
 

D E T E R M I N A 
1. di affidare alla ditta ALADINA RADIO S.r.l., con sede a Torino in Strada Altessano, 

55 (C.F. 05116110015) il contratto relativo alla fornitura di due WAVE POC RADIO 
TLK 110 alle condizioni descritte dall’allegata offerta 

 
 

2. di impegnare la somma di euro 1.381,04 (di cui 1.132,00 imponibili, oltre iva al 22 % 
) sul capitolo 2020-20201-11  bilancio 2025 

 
CIG ANNO IMP/SUB CODICE VOCE CAP. ART. PIANO FIN. IMPORTO 
B9D54C745E 2025 625 03022 2020 20201 11 U.2.02.01.05.999 1.381,04 
 

3. di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’anno 2025 
 

4. di dare atto che sono a carico della ditta tutti i costi di stipulazione ed esecuzione del contratto (a 
titolo di esempio, imposte, bolli, costo bonifico bancario, costo emissione fattura elettronica, ecc. 
quando non diversamente disposto) 

 
5. di dare atto che il presente atto di spesa sarà pubblicato sul sito internet del comune sezione 

amministrazione trasparente ex DLgs 33/2013 
 

6. Ai sensi dell’art. 183, comma 7,  il presente provvedimento sarà esecutivo dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 



D3-2025-00726-00058.DOC

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: 
AMERIO GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

 
 
L’istruttore: Mura Carlo 
 
Il responsabile dell’ ufficio / procedimento: MURA Carlo 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
FIRMATO DIGITALMENTE 

F.to MURA Carlo 
 
 

 
*****************************


